Sed agite, agite, fratres mei charissimi, optima ac sanctissima pectora, armis omnibus christianæ militiæ induti, ac isto præsertim iniquissimi temporis momento fidelissimè instructi, stemus, ac ad negotium Domini fortibus animis, invicto pectore, redeamus. Non odium eorum qui se in hac causa odiosos verè prebent superet! Nos enim sumus hii qui etiam pro inimicis orare, nedum ferre et amplecti possumus. Non populi stulta judicia, et stultus levisque popularis judicii metus nos hic labefaciat, qui lux sumus mundi, et subjicere nos infimo cuique etiam ingratissimo possumus. Non dolor ex contemptu justus³ nos frangat, qui nihil dolere didicimus quando cum (*sic*) nobis Sathan arte sua negotium Domini perturbat. Oro, charissimi fratres, oro vos per viscera Christi, revocare in animum omnem pietatem, omnem sapientiam velitis, dum vos vestra virtute ac constantia labantem istic ecclesiam, ad manus vestras revocatam, iterum, duce Deo⁴, sic ut cōpistis tueamini ac regatis. O quod munus est, quàm solida et vera laus vestra, si in solum Christum respicientes, vestri in hac causa tota obliviscimini⁵! Dominus Jesus Christus confirmet mentem vestram ad omne opus ipsius sanctum! Amen. Basileæ, 12 Martii⁶.

SIMON GRYNÆUS vester.

(*Inscriptio* :) Gulielmo Farello et Joh. Calvino, fratribus in Christo charissimis.

ambassadeurs bernois qui étaient arrivés à Genève le 2 mars avaient dû prendre la défense de *Farel*, « blasmé en ceste ville [pour ce] qu'il aye dict à *Berne*. . . que nostre débat estoit que les ungs volent la messe, les autres l'Évangille. » — Nous déclarons, dirent les ambassadeurs, que *Farel* n'a jamais proféré à Berne de telles paroles, et nous vous prions de « l'avoir pour recommandé, comment celluy qui a féablement porté, prêché et anoncé l'Euvangille en ceste cité » (Reg. du 3 mars 1538). Voy. aussi le N° 694, note 2 et le N° 695, note 6.

³ Le texte des *Calvini Epistolæ et Responsa*, publiées par Théodore de Bèze, porte ici *non dolor et contemptus nostri*.

⁴ D'après Bèze, il faudrait lire *dante Deo*, et, plus loin, *constitit*, au lieu de *cōpistis*.

⁵ Texte de Bèze : « in hac causa toti obliviscamini. »

⁶ La date « XII Julii, » donnée dans les *Calvini Epistolæ et Responsa*, ne peut être attribuée qu'à une négligence des éditeurs. La date que porte le manuscrit est très-lisible, et il suffisait de connaître, même superficiellement, la biographie de Calvin et de *Farel*, pour s'apercevoir que la présente lettre n'avait pu être écrite au mois de juillet 1537 ou 1538, encore moins en juillet 1536, comme l'a conjecturé Streuber (*Simonis Grynæi Epistolæ*. Basiliæ, 1847, p. 51).